

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Zah 9,9-10; Psalam: Ps 145,1-2,8-11.13c-14; Drugo čitanje: Rim 8,9.11-13; Evanđelje: Mt 11,25-30

Draga braćo i sestre!

Propovijedajući prispodobu o Kraljevstvo nebeskome, Isus je htio svoje učenike uputiti u otajstvo ljudskog života čije spoznaje nema bez poznavanja otajstava neba. A ispravna spoznaja otajstava kraljevstva nebeskog pretpostavljala je spoznaju čudesnog bogatstva i ljepote koju to kraljevstvo posjeduje u sebi. Zato će Isus predstaviti kraljevstvo Božje, kako smo čuli u današnjem evanđeoskom odlomku, kroz više prispodoba, s time da ćemo se zaustaviti na dvije prve: na prispodobu o blagu skrivenom na njivi koju se isplati kupiti i na onu o dragocjenom biseru koji treba otkupiti. Ove dvije prispodobе doista skreću pozornost na to da je kraljevstvo Božje najveća i neprocjenjiva vrijednost u životu. Upravo zato jer se rado o neprocjenjivom blagu, sveti će Hilarije dati kristološko tumačenje ovih dviju prispodoba tvrdeći da je naše istinsko blago Krist Isus onaj koji ispriča ove prispodobе: Isus usporedbom s blagom na njivi pokazuje bogatstva naše nade položena u njega jer je Bog u čovjeku. Kao cijenu za nj treba prodati sva svjetovna dobra da vječna bogatstva nebeskoga blaga steknemo odjećom, hranom i pićem za potrebne. Ali moramo imati pred očima da je blago i pronađeno i skriveno. Onaj koji ga je našao mogao ga je potajno odnijeti u času kada ga skriva. Odnoseći ga, ne bi bio dužan kupiti njivu. Ipak se daje rastumačiti razlog za zbilju i za riječ. Blago u njivi, rekosmo, Krist je u tijelu. Njega se pronalazi po milosti. Propovijedanje je Evanđelja dokončano. Ali ne može postojati moć uporabe i posjedovanja tog blaga s njivom jer se nebeska bogatstva posjeduju samo na štetu svijeta. Kako vidimo sveti Hilarije skrivenim blagom na njivi naziva utjelovljenoga Isusa, jer je u njegovu ljudskom tijelu prisutna sva punina božanstva. Na neki način možemo reći da je božanska narav skrivena, jer u Isusovu ljudskom liku nije bila očita tjelesnim očima, nego ju je trebalo otkriti očima vjere. U obličju sluge trebalo je prepoznati svu slavu Gospodara koji nam je došao ususret svojom božanskom moću, to

jest valja ga doista prepoznati kao blago skriveno na njivi, poradi kojega treba žrtvovati sve zemaljske i ljudske sigurnosti, u protivnom ne možemo doći do njega. Stoga nije dostatno otkriti Krista kao milosni dar, nego je neophodno učiniti sve kako bismo ga i posjedovali, a to znači da se odrenemo bogatstava ovoga svijeta, kako bismo njega stekli. Samo na taj način on postaje najveća dragocjenost ljudima. To jasno izriče njegova prispodoba o trgovcu koji traga za lijepim biserjem, jer pretpostavlja čovjeka koji se razumije u ono što radi. Prevelik je ulog da bi se mogao time poigravati, nego doista mora biti znalac kako mu netko ne bi podvalio privid ili imitaciju bisera za biser. I u ovom drugom slučaju očita je kristološka aluzija, to jest Hilarije uspoređuje vrijednosti starozavjetnog Zakona s novošću Evanđelja, ukazujući kako se radi o novoj kvaliteti. No ljepotu i bogatstvo Evanđelja može prepoznati samo pozorni i osposobljeni trgovac, to jest vršitelj Zakona koji će potom otkriti koliko Isus nadilazi Zakon, te će biti spreman odreći se svega što je smatrao vrijednim pod Zakonom kako bi stekao Isusa. Pouka iz ove dvije prispodobе tiče se i svakoga od nas. Isus nam je darom svoga utjelovljenja ponudio blago božanske punine, te ga stoga nastojmo primati sa svom ozbiljnošću kao istinsko neprocjenjivo blago i predragocjeni biser koji je bogatstvo našega života. A on je bogatstvo kad osjetimo njegovu jedincatost, te odbacimo od sebe sve što bi moglo okrnjiti ili narušiti njegovu ljepotu i dragocjenost, sve što bi moglo dovesti do toga da ga izgubimo i ostanemo bez njega. Iskoristimo sve svoje darove i talente kako bi u našem životu ovo blago došlo do izražaja, kako bi zasjalo u punom sjaju, jer primajući utjelovljenog Isusa i sami postajemo dionici istog otajstva Božjeg života koji nas prožima i u nama se nastanjuje kao što se nastanilo u njegovoj ljudskoj naravi. Tada ćemo otkriti koliko smo bogati i obdareni u vlastitom biću neizmjernom božanskom vrijednošću. Zato poput Salamona molimo za dar mudrosti!

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec

Dravska ulica 44, Veliki Bukovec
42231 Mali Bukovec
tel. 042/840-310
mob. 098/728-226

Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na telefon ili mobitel!

www.zupa-sv-franje-asiskog.hr
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr
IBN: HR9623900011101356513

27. srpanj – 2. kolovoz 2026

XVII. Nedjelja kroz godinu (205/2026)

Riječ Božja

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu:

»Kraljevstvo je nebesko kao kad je blago skriveno na njivi: čovjek ga pronade, sakrije, sav radostan ode, proda sve što ima i kupi tu njivu.

Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad trgovac traga za lijepim

biserjem: pronade jedan dragocjeni biser, ode, rasproda sve što ima i kupi ga. Nadalje, kraljevstvo je nebesko kao kad mreža bačena u more zahvati svakovrsne ribe. Kad se napuni, izvuku je na obalu, sjednu i skupe dobre u posude, a loše izbace. Tako će biti na svršetku svijeta. Izići će anđeli, odijeliti zle od pravednih i baciti ih u peć ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Jeste li sve ovo razumjeli? « Odgovore mu: »Jesmo.« A on će im: »Stoga svaki pismoznanac upućen u kraljevstvo nebesko sličan je čovjeku domaćinu koji iz svoje riznice iznosi novo i staro.« Kad Isus završi sve ove prispodobе, ode odande.

Nužno je, također, zaštititi javne prostore, vizualne orijentire i urbane krajolike koji povećavaju naš osjećaj pripadnosti, ukorijenjenosti, »osjećaj da smo kod kuće« u gradu koji nas povezuje i spaja. Važno je da različiti dijelovi grada budu dobro povezani i da oni koji u njima žive imaju osjećaj cjeline, umjesto da se ograničuju na jednu četvrt i svoj grad ne doživljavaju kao vlastiti prostor koji dijele s drugima. Pri svakoj intervenciji koja utječe na urbani ili ruralni krajolik treba voditi računa o tome kako različiti elementi toga mjesta tvore cjelinu, koju njegovi stanovnici doživljavaju kao povezan okvir koji ima bogato značenje za njihove živote. Na druge se tada više neće gledati kao na strance, nego kao na dio jednog »mi« koji zajedničkim snagama gradimo i stvaramo. Zbog toga istog razloga, bilo u urbanim bilo u ruralnim sredinama, korisno je izdvojiti neka mjesta koja će se očuvati i zaštititi od stalnih promjena koje donosi ljudska intervencija.

(Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 151)



RASPORED SVETIH MISA

27. P - Klement, Gorazd; Jr 13,1-11;Pnz 32,18-21; Mt 13,31-35	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Ruža Kovaček
28. U - Prohor, Nikanor; Jr 14,17-22; Ps 79,8,9; Mt 13,36-43	19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru + Valent Bačani
29. S - sv. Marta, Marija, Lazar; lIv 4,7-16; Ps 34,2; Iv 11,19-27	19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu + Katica Krušelj
30. Č - Petar Krizolog, Julija; Jr 18,1-6; Ps 146,1b-6b; Mt 13,47-53	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu Na jednu nakanu
31. P - sv. Ignacije Lojolski; Jr 26,1-9; Ps 69,5,8-10; Mt 13,54-58	19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu + Antun Fotak i Dragutin Šerbetar
1. S - sv. Alfonz de Ligori; Jr 26,11-16,24; Ps 69,15-16,30-31,33-34; Mt 14,1-12	9.00 - Sv. Misa u Lunjkovcu - Proštenje 19.00 - Sv. Misa u Selnici Podravskoj + Dino Židov
2. N - XVIII. Nedjelja kroz godinu - Gospa od Anđela; Iz 55,1-3; Ps 145,8-9,15-18; Rim 8,35,37-39; Mt 14,13-21; „Jeli su svi i nasitili se.“	8.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 1.) + ob. Ipša, Varvir, Friščić, Hustić i Balija 2.) + Zvonko Vrbanić god. 9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 11.00 - Sv. Misa u Lunjkovcu - Proštenje

Čitava naša budućnost ovisi o ravnoteži. Potrebno je učiniti čvrsti i odlučan korak u pravom smjeru. Prema prispodobi o mreži, sve stoje beskorisno mora se izbaciti. U nama treba ostati samo ono što je u skladu s našim novim životom. Novi život prelazi u vječno kraljevstvo u našem srcu. Naš je život prožet vječnošću koja mu daje novi smisao i značenje.

Ovo je završnica Isusova govora u prispodobama kako ih donosi, u jednoj cjelini, Matejevo evanđelje, I one očituju posebnu Isusovu mudrost koji za stil svojega naučavanja odabire jednostavnu, rekli bismo, priču, u isto vrijeme privlačivu i zagonetnu, da izaziva pažnju slušatelja i daljnje razmišljanje, a k tome svu usmjerenu otkrivanju pravih vrijednosti. Svim je prispodobama sadržaj »kraljevstvo nebesko«. Što li znači taj izričaj? Ima mnogostruko značenje, no možemo ga prevesti: novi, Božji svijet s novim međuljudskim odnosima koji otpočinje u Kristu Isusu, a u koji se uključuju svi njegovi učenici. Evo, to »kraljevstvo«, taj novi Božji svijet Krist Isus prikazuje krajnje poželjnim, toliko poželjnim i dragocjenim da zaslužuje da čovjek proda »sve što ima«. Recimo ukratko: ne kupuje se srebrom i zlatom nego samim sobom. U konačnici, to »kraljevstvo« znači da nam se Bog dariva, te očekuje da mu se i mi sebedarno uzvratimo.
(Bonaventura Duda, Sijač je sin čovječji)

**Umro i u vječnost se preselio:
+ Zdravko Biškop**

(u 64 godini života)

Pokoj vječni daruj njemu Gospodine i svijetlost vječna svijetlila njemu sa svima svetima jer si tako blag.

Proštenje BDM Gospa od Anđela Porcijunkulovo u Lunjkovcu

U nedjelju 2. kolovoza na Osamnaestu Nedjelju kroz godinu pada spomendan na Blaženu Djevicu Mariju od Anđela ili poznatiji nam naziv Porcijunkula. Toga dana biti će proštenjarska misa u 11.00 sati ispred kapelice u Lunjkovcu, a uočnica u subotu 1. kolovoza u 9.00 sati. Sve Vas pozivam da se pridružite proštenju u Lunjkovcu!
Gospa od Anđela - moli za nas!

Porcijunkulski oprost

Je oprost koji je od pape Honorija III. I zmolio sv. Franjo 1216. proširen je u cijeloj Crkvi. Na dan 2. kolovoza, ili posebnom odlukom Ordinarija na koji drugi dan koji je vjernicima prikladniji, u župnim crkvama može se zadobiti potpuni oprost zvani "Porcijunkula". Propisana djela za dobivanje ovog oprašta su slijedeća: pohod crkvi u kojoj treba izmoliti Oče naš i Vjerovanje, dodavši ovome ispovijed i pričest, te molitvu na nakanu Sv. Oca. Ovaj oprost može se dobiti samo jedanput. Pohod crkvi može se obaviti od podneva uoči određenog dana pa sve do ponoći dotičnog dana.

U životu postoje različite vrijednosti, i svi imamo iskustvo da smo se zbog neke veće vrijednosti bili spremni odreći neke manje. I često to nismo ni doživljavali kao žrtvu, nego nam je čak bilo drago odreći se, samo kako bismo dobili to nešto veće. Vječno zajedništvo s Bogom je veličina koja je nemjerljiva s bilo čim zemaljskim. Kad čovjek jednom otkrije tu vrijednost, onda sve drugo u njegovu životu postaje relativnim. Zemaljske stvarnosti i dalje zadržavaju određenu vrijednost i značenje, ali shvaćamo da nam one nisu cilj. Tada čovjekov život zadobiva novi smjer jer u svemu polazi od vječnosti.

Čitava naša budućnost ovisi o ravnoteži. Potrebno je učiniti čvrsti i odlučan korak u pravom smjeru. Prema prispodobi o mreži, sve stoje beskorisno mora se izbaciti. U nama treba ostati samo ono što je u skladu s našim novim životom. Novi život prelazi u vječno kraljevstvo u našem srcu. Naš je život prožet vječnošću koja mu daje novi smisao i značenje.

Hodočašće na Trsat

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat iznad Rijeke ići ćemo 22. kolovoza u subotu. Cijena autobusa je 30 eura. O samom hodočašću kao i izletu nakon Trsata tj. mjestu kupanja i odmora više idućih nedjelja. Upišite se što prije kod gosp. Josipa Golec iz Malog Bukovca!

MOLITVA ZA DJEDOVE I BAKE

Zahvaljujem ti, Gospodine, za blagoslov dugog života, jer onima koji se tebi utječu, uvijek daješ da rod donose. Oprosti mi, Gospodine, bezvoljnost i razočaranje, a ne napuštaj me kada mi sile malakšu. Nauči me gledati s nadom budućnost koju mi daješ, poslanje koje mi povjeravaš i da ti neprestance pjevam hvale. Učini me tvorcem revolucije nježnosti, da se s ljubavlju brinem o svojoj unučadi i svim malenima koji u Tebi traže zaklon. Zaštiti, Gospodine, papu Lava i podari Crkvi svojoj da oslobodi svijet od samoće. Upravi korake naše na put mira. Amen.

Zadnji redci današnjeg evanđelja ne samo da završavaju treći veliki Isusov govor u Matejevu evanđelju nego također sažimaju glavno vjersko stajalište ovoga evanđelista: iznijeti i staro i novo. Evanđelje po Mateju premošćuje hebrejsku Bibliju s njezinim ispunjenjem u Isusu i kršćanskoj zajednici. Dragocjeni biser pronađen je u polju drevne vjere: sve je žrtvovano radi njega. Kratka prispodoba o mreži bačenoj u more vodi do ozbiljne odluke. Sve što je loše izbacuje se. »Tako će biti na svršetku svijeta.«

Nakane Apostolata molitve za mjesec kolovoz 2026 godine PAPINA: ZA EVANGELIZACIJU GRADOVA.

Pomolimo se da u velikim gradovima, često obilježenim anonimnošću i usamljenošću, pronađemo nove načine naviještanja Evanđelja, otkrivajući kreativne načine izgradnje zajednica.

BISKUPSKA: VRIJEDNOST ŽRTVE.

Da svi građani naše zemlje priznaju vrijednost žrtve onih koji su se nesebično žrtvovali za našu slobodu te svi budemo odgovorni za obnovu pravednosti i zajedništva u cijelome društvu.